
Základní škola a mateřská škola Ostrava-Hrabůvka, Krestova 36A, příspěvková organizace 

Odloučené pracoviště: Mateřská škola Ignáta Herrmanna 

 

 

Podzimní 

nápadníček 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2 
 

POHÁDKA 
 

O papírovém draku 

 

Podzimní sluníčko probleskovalo mezi větvemi stromů a zabalilo okolní přírodu do zlato-

oranžové barvy. Barevné listí se teď zdálo ještě zářivější a šípky na keřích červenější. 

„Podívejte, kluci, to je krása,“ ozvala se maminka, když chlapcům zavazovala tkaničky. Byli 

celí nedočkaví a vyběhli na zahradu s rozvázanými botami. Tatínek jim včera koupil nového 

papírového draka a oni už se těšili, až si ho pustí. 

Staršímu Péťovi bylo šest let a draka už s tatínkem pouštěl loni, takže věděl, co a jak. Pro 

dvouletého Vilíka to byla novinka. Utíkal za Péťou, aby o nic nepřišel, ale když k němu 

přiběhl, bratříček se otočil zády. 

Vilík jej oběhl, aby lépe viděl, a natahoval se po draku. Jenže Péťa se rozběhl, vypustil draka 

do vzduchu a zvedl ruku s provázkem nad hlavu, aby na něj mladší bráška nedosáhl. 

„Jsi ještě moc malý a neudržel bys ho,“ vysvětloval Péťa Vilíkovi. 

Oba chlapci stáli vedle sebe a pozorovali, jak se drak pohupuje ve větru. Chvíli poskakoval 

doleva, pak se vznášel uprostřed a potom zamířil na pravou stranu nad veliký strom. 

Nejednou prudce zafoukal vítr a drak zamířil dolů mezi jeho větve. 

„Jéé,“ zakřičel Vilda, „on se nám ztratil!“ 

„Ale neztratil. Je v koruně stromu. Tamhle, vidíš?“ ukazoval nad hlavu Péťa a zároveň se 

rozhlížel, co by mu pomohlo, aby pro něj mohl vlézt. 

„Přinesu žebřík,“ nabídl se Vilík a rozběhl se na druhý konec zahrady. „Žebřík přece sami 

nemáme používat a navíc ho neuneseš,“ řekl rozhodně Péťa a donesl pod strom kbelík 

na vodu. Obrátil ho dnem vzhůru a vylezl na něj. Chytil nejnižší větev a vyhoupl se na ni. 

Pak se natáhl a už na draka dosáhl. Opatrně ho sundal a zavolal na Vilíka, aby šel na stranu. 

Draka hodil na zem a pomalu slezl dolů. 

Vilda už se skláněl nad drakem a hodnotil škody. Nebyl roztržený ani jinak poničený, ale 

provázek byl zamotaný a tvořil jeden velký uzel. 

„Já ho rozvážu,“ navrhl Péťovi a začal se probírat zamotaným provázkem. 

„Ne, udělám to sám. Tobě to nepůjde, jsi ještě malý,“ rozhodl starší brácha a sám se pustil 

do rozvazování. Po chvíli to ale vzdal a zašel domů pro tatínka, aby mu pomohl. 

Když se vraceli na zahradu, Péťa se překvapeně zastavil. Kolem pobíhal Vilík s drakem nad 

hlavou a smál se na celé kolo. Na provázku nebyla po uzlíku ani známka. 

„Ale jak to?“ podíval se Petřík udiveně na tatínka, „jak to, že Vilda provázek rozvázal? Je 

přece menší než já.“ Tatínek se zasmál: „To ale neznamená, že si s ním nemůže poradit. 

I když je mladší, některé věci může zvládnout lépe než ty,“ mrkl na Péťu. 

„Tak já vás tu zase nechám, jo?“ řekl tatínek a otočil se směrem k domovu. 

Péťa ještě chvíli stál a zamyšleně pozoroval bráchu. Pak se za ním rozběhl.  No jo, vždyť 

některé věci může Vilda zvládnout lépe než on. To je paráda. Teď už budou parťáci a můžou 

si pomáhat. Se smíchem se k němu přidal a užili si spolu krásné odpoledne. 

 

  

https://pohadkovavychova.cz/50-her-na-doma/
https://pohadkovavychova.cz/pohadkove-knihy/poprve-do-skolky/


 

3 
 

BÁSNIČKY 

 

Draci 

 

Draci letí, milé děti, 

je to krása na pohled. 

Sluníčku se draci líbí, 

letělo by s nimi hned. 

 

Větřík draky pěkně nese, 

prohání se taky v lese. 

A co ještě tady letí? 

Je to listí, milé děti! 

 

 

Ježek 

 

Leze ježek, leze v lese, 

náklad ani neunese. 

 

Do listí se zahrabal, 

stočil se a spal a spal. 

 

 

 

 

 

 

PÍSNIČKA 

 

1.: 

/: Slunce šlo spát za hromádku klád, 

na nebi hvězdy klíčí. 

Už nepracuj, mravenečku můj, 

schovej se do jehličí. :/ 

 

Ref.: 

Máš nožičky uběhané, den byl tak těžký. 

Pojď, lůžko máš odestlané 

v plátku od macešky. 

 

2.: 

Spinká a sní mravenec lesní 

v hromádce u kapradí. 

Nespinká sám, s maminkou je tam, 

tykadlama ho hladí. 

 

  

www.youtube.com/watch?v=2ExADYtrjM0 



 

2 
 

ANGLIČTINA 

 

Autumn song For Children – Simple Song to Learn English 

 

 

www.youtube.com/watch?v=dE1n6rlTPPk 

 

POKUSY A OBJEVY 

 

Kdy se šiška otevře a kdy zavře? Ponořte ji do vody a pozorujte. Můžete také zkusit 

vytáhnout ze šišky pinzetou semínka. 

 

  



 

3 
 

ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ 

 

Najdi mezi obrázky pět rozdílů. 



 

4 
 

PŘEDMATEMATIKA 

 

Nakresli pod každý obrázek tolik puntíků, kolik je na něm kaštanů. 

 

 

 



 

5 
 

 POHYBOVÁ AKTIVITA 

 

 
www.youtube.com/watch?v=9c1kRwvzOaI 

 

 www.youtube.com/watch?v=Mp8NO5Sy5QE 

 

 

  



 

6 
 

 JEMNÁ MOTORIKA 

 

Stříhání pro praváky: 

 



 

7 
 

Stříhání pro leváky: 

 

 



 

8 
 

VÝTVARNÁ AKTIVITA 

 

 

 

    



 

9 
 

SLUCHOVÉ VNÍMÁNÍ 

 

Na co začíná slovo „kaštan“? Která další slova začínají na „K“? 

 



 

10 
 

KUCHYŇKA 

 

Dýňové sušenky 

 

 

   200 g            90 g   50 g          220 g 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Dýni hokaido omyjte, nakrájejte na kostičky, uvařte doměkka a nechte krátce 

vychladnout. 

- Máslo rozpusťte a společně s dýní rozmixujte na hladké pyré. 

- Přidejte cukr a mouku a dejte do lednice alespoň na hodinu vychladnout. 

- Těsto vyválejte na plát silný cca 5 mm a vykrajujte tvary. 

- Pečte na 170°C přibližně 15 minut. 

 

 

CUKR 

Hladká 



 

11 
 

POBYT VENKU 

 

 

 
 

 

  



 

12 
 

GRAFOMOTORIKA 

 

Několikrát obtáhni jedním tahem. 

 

 

 

 



 

13 
 

 



 

14 
 

PLEOPTIKA 

 

Nasbírej venku kaštany, žaludy, šípky nebo jiné drobné přírodniny a pokládej je na linii. 



 

15 
 

 


